E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

 À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 021/2021

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença de

V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

AUXILIAR FINANCEIRAMENTE AS EMPRESAS DO MUNICÍPIO

ATINGIDAS PELA PANDEMIA DO COVID-19, NOS MOLDES DO

PROGRAMA CRIADO NO VIZINHO MUNICÍPIO DE MARAU,

CONFORME MINUTA DE PROJETO EM ANEXO.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se pelas perdas e dificuldades financeiras que as

empresas estão enfrentando devido a pandemia que perdura por mais de 01 ano.

A sugestão é que o Poder Executivo firme convênios com as instituições

bancárias se responsabilizando em pagar os juros dos empréstimos de até R$ 10.000,00

(dez mil reais) adquiridos pelos empresários.

O prazo para pagamento poderá ser de até 24 meses com 06 meses de carência.

Vila Maria, 25 de março  de 2021.

ALCIONE TREMEA

Vereador MDB